
災害緊急時対策 

近年自然災害の多発に伴い、私たちの生活においても他人ごとではない状況が想定されるように 

なっております。当施設においては上記の状況に対して防災委員会を設置し、緊急時への対応を 

検討するほか、種々訓練を行っております。 

つきましてはこの度、当施設と保護者様の緊急時の対応について決定いたしましたので、 

ご拝読の上、保管していただければと思います。 

 

 災害時の対応について  
１.午前７時までに松本市に「大雪警報・大雨警報・暴風警報の発令」「震度５弱以上の地震の発生」の

場合は臨時休室となる可能性がございますので、ご了承ください。 
※上記の災害以外にも、複合災害等によりお子様の安全が確保されない恐れがあると判断された場合は、臨時休室とな

ることがございます。 

２.営業時間中に、警報・特別警報・避難勧告等が発令された場合も休室となりますので、速やかにお迎えを

お願いします。 

 

 消防訓練  
地震・火災・土砂災害・河川氾濫等を想定した消防訓練（避難・消火・通報訓練）を年 2回実施しま

す。子どもたちの安全を第一に考え避難できるよう非常時に備えます。もちろん病気でお預かりしているため、お子

様の状態により避難訓練の参加を判断させていただきますが、ご理解ご協力の程よろしくお願い致します。 

 

 避難場所  
災害が発生した場合は、お子様の安全を確保し下記の順番で避難場所へ避難していきます。その後保護者

へご連絡いたします。連絡が不可能な場合（電話が通じない等）は、直接下記避難場所までお子様のお迎え

をお願いします。 

①梓川西保育園南駐車場 ②梓川西保育園 ③梓川老人福祉センター ④梓川公民館 ⑤梓川中学校 

※風水害時『介護付有料老人ホーム赤いりんご ２階』 地図は『あずさ病児保育室ハイジ』のホームページにて 

ご確認ください🔍⇒                   

 連絡手段  

①電話連絡 

災害発生時、お預かりの際に伺っている緊急連絡先にこちらからお電話させていただきます。避難している場合

は固定電話が使えないため通常の電話番号（0263-88-5681）ではなく、携帯電話(080-5108-5681)

からのご連絡となりますので、ご登録の方よろしくお願い致します。 
※携帯電話に通常時予約等の電話をしても繋がらないため、ご注意ください。 

 

②Facebook更新 
電話回線が使用できない・繋がらない場合、避難場所・状況等を更新していく予定ですので、 

災害時ご確認ください。 
Facebook URL：https://ja-jp.facebook.com/byouji.heidi/ 

 
③緊急伝言板ダイヤル 
被災地内の電話番号および携帯電話等の番号をキーとして、安否等の情報を音声情報として蓄積し、録

音・再生できるボイスメールです。電話回線が繋がり難い状況の場合こちらもご利用ください。 

 

緊急伝言板ダイヤル使用方法 
音声録音 録音再生 

① １７１に電話する                   
② プッシュボタン「１」            
③ ０２６３－８８－５６８１（電話番号入力）  
④ プッシュボタン「１」            
⑤ 音声録音                  
⑥ プッシュボタン「１」           

①１７１に電話する 
②プッシュボタン「２」 
③０２６３－８８－５６８１（電話番号入力） 
④プッシュボタン「１」 
⑤録音内容確認 
⑥他の録音内容確認プッシュボタン「９」 

⇧ 
※2020年 11月より番号が変更しました。 


